
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-116 del 10/02/2022

Oggetto Direzione  Amministrativa  –  Adesione  alla  convenzione 
“Servizi  di  notifica  tramite  posta”-  Lotto  2  -  stipulata 
dall’Agenzia INTERCENT-ER con Poste Italiane spa

Proposta n. PDTD-2022-108 del 04/02/2022

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Dott.ssa Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Dott.ssa Bortolotti Elena

Questo giorno 10 (dieci)  febbraio 2022 presso la  sede di  Via Po n.  5 in  Bologna,  il  Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Direzione Amministrativa – Adesione alla convenzione “Servizi di notifica

tramite posta” - Lotto 2 -  stipulata dall’Agenzia INTERCENT-ER con Poste Italiane spa.

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 136 del 30/12/2021 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione

dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio

2022-2024, del Piano Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico preventivo per

l'esercizio 2022, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022”;

- la D.D.G. n. 137 del 30/12/2021 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget

di esercizio e investimenti per l'anno 2022 ai Centri di Responsabilità dell'Agenzia per la

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna;

RICHIAMATI:

- il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” nel

testo vigente;

- il D. L. n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”

come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020, e dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77,

convertito in legge n. 108/2021;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

PREMESSO :

- che l’Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici, denominata “INTERCENT-ER” ha

proceduto all’individuazione del Fornitore per l’affidamento del servizio di notificazione

tramite posta, suddiviso in 2 lotti, mediante un Appalto specifico di cui al bando istitutivo del

Sistema Dinamico di Acquisizione (SDA),  pubblicato con Bando UE del 15/05/2020;

- che il RTI costituito da Poste Italiane (mandataria) spa e Postel spa (mandante) è risultato

aggiudicatario della gara di cui sopra;

- che Poste Italiane spa, con sede legale in Roma, viale Europa 190, P. IVA 01114601006 CF

97103880585, in qualità di mandataria del soggetto aggiudicatario, ha sottoscritto in data

28/12/2020 con l’Agenzia INTERCENT-ER la convenzione “Servizio di notificazione tramite



posta” per i lotti 1 e 2 che comprende le Amministrazioni contraenti presenti sul territorio

delle province dell’Emilia Romagna, contenente tutti i termini e le condizioni della fornitura

di cui sopra, pubblicata sul sito internet www.intercent.it;

- che  i lotti sono così suddivisi:

Lotto 1: Servizi di notificazione di violazioni al Codice della strada (ex D.lgs 285/92 e s.m.i)

provenienti da flusso di stampa – CIG 8302883BCB;

Lotto 2: Servizi di notificazione diversi da quelli relativi a violazioni al Codice della strada (ex

D.lgs 285/92  e s.m.i) provenienti da flusso di stampa – CIG 8302884C9E;

- che il Lotto 2 comprende altresì servizi di notificazione di atti amministrativi in materia civile,

amministrativa e penale (ex l. 890/1982 e s.m.i.), a mezzo del servizio postale, sia provenienti

da flusso di stampa, che non, quindi autoprodotti;

- che le Agenzie regionali devono utilizzare la suddetta convenzione per i propri fabbisogni, ai

sensi dell’art. 21 comma 2 della L.R. 11/2004, mediante l’emissione di Ordinativi di fornitura

generati dal sito, che daranno origine ad autonomi contratti;

CONSIDERATO:

- che Arpae con determina n. 641 del 06/08/2019 ha aderito alla Convenzione Intercent-ER per la

fornitura di servizi e prodotti postali stipulata in data 06/12/2018 dall'Agenzia regionale

INTERCENT-ER per l’invio della corrispondenza ordinaria;

- che sussiste la necessità di provvedere all’affidamento di Servizi di notificazione, non compresi

nella Convenzione di cui sopra, diversi da quelli relativi a violazioni al Codice della strada (ex

D.lgs 285/921 e s.m.i) per lo svolgimento dei compiti istituzionali di Arpae quali a titolo

esemplificativo notifiche di sanzioni amministrative, ordinanze e ingiunzioni in materia

ambientale e demaniale;

- che considerata l’organizzazione dell'Agenzia e la strutturazione del servizio postale ordinario,

come da determina n. 641/2019, si ravvisa l'opportunità che il Servizio Acquisti e Patrimonio

provveda all'emissione di Ordinativi separati con diverso CIG, per i seguenti Centri di

responsabilità:

 LOTTO 2 Area di Prevenzione Ambientale OVEST (comprensiva delle sedi di Reggio Emilia,

Parma, Piacenza e relative Aree Autorizzazioni e Concessioni);

 LOTTO 2 Sede di Modena (comprensivo della sede di Modena e dell'Area Autorizzazioni e

Concessioni di Modena);

http://www.intercent.it/


 LOTTO 2 Sede di Ferrara (comprensivo della sede di Ferrara e dell'Area Autorizzazioni e

Concessioni di Ferrara);

 LOTTO 2 Sede di Bologna (comprensivo della sede di Bologna e dell'Area Autorizzazioni e

Concessioni di Bologna),

 LOTTO 2 Area di Prevenzione Ambientale EST (comprensiva delle sedi di Ravenna, Forlì,

Rimini e relative Aree Autorizzazioni e Concessioni);

 LOTTO  2  Sede di Bologna Direzione Tecnica;

- che gli Ordinativi di fornitura costituiranno contratti di durata dalla data di attivazione del

servizio per 36 mesi;

- che i prezzi dei servizi in Convenzione sono riportati nel listino relativo al lotto 2 allegato alla

presente determinazione;

- che è stato raccolto da parte del Servizio Acquisti e Patrimonio il fabbisogno espresso dalle

suddette strutture riferito ai volumi di spedizione richiesti e ai servizi interessati, per un importo

complessivo triennale pari ad euro 55.500,30  (iva esclusa);

- che ciascuna struttura richiedente dovrà provvedere sulla base delle proprie esigenze alla

spedizione della corrispondenza ed a liquidare le corrispondenti fatture;

- che nelle richieste di acquisto pervenute agli atti del Servizio Acquisti e Patrimonio, per ciascun

ordinativo di Fornitura è stato individuato da parte di ciascun dirigente responsabile di struttura,

il Responsabile Unico del Procedimento, che avrà il compito di curare il corretto svolgimento

della fornitura, anche ai fini della liquidazione delle fatture;

- che in data 13/12/2021 sono state inviate a Poste Italiane, come disciplinato dalla Convenzione,

le richieste preliminari di fornitura per tutte le sedi Arpae contenenti le esigenze e i fabbisogni

stimati di servizi postali per le strutture interessate;

- che in data 24/01/2022 Poste italiane ha restituito controfirmate per accettazione le richieste

preliminari di fornitura;

RILEVATO:

- che relativamente all’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto,

non sono stati riscontrati i suddetti rischi, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del d. lgs. 81/2008



e s.m.i., pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono

conseguentemente costi per la sicurezza;

-    che è stato acquisito il DURC online della società Poste Italiane spa risultato regolare;

- che sono stati acquisiti i CIG derivati per gli ordinativi di Fornitura con gli importi quantificati

in sede di Richieste preliminari di fornitura;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di aderire alla convenzione per i servizi di notifica tramite posta,

lotto 2, stipulata in data 28/12/2020 tra l’Agenzia regionale INTERCENT-ER e Poste Italiane

spa, con sede legale in Viale Europa 190 - Roma, PI 011146011006 nella sua qualità di impresa

mandataria capo-gruppo tra, oltre la stessa, la mandante Postel spa, sede legale in Roma, Viale

Europa 175 PI 05692591000 ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 11/2004, pubblicata sul sito

www.intercent.it, mediante l’emissione di Ordinativi di fornitura per le seguenti strutture e

importi:

LOTTO 2 CIG 8302884C9E

SEDE CIG IMPORTO IN EURO (iva
esclusa)

Area di Prevenzione

ambientale OVEST

(comprensiva delle sedi di

Reggio Emilia, Parma,

Piacenza e relative Aree

Autorizzazioni e Concessioni)

 
 
 
 

ZEC34F2E96

 
 
 
 

17.706,14

Sede di Modena

(comprensivo della sede di

 
 
 

Z6A34F8FE9

 
 
 

9.992,54

http://www.intercent.it/


Modena e dell'Area

Autorizzazioni e Concessioni

di Modena)

Direzione Tecnica ZAA34F3068 7.903,58

Sede di Bologna (comprensivo

della sede di Bologna e

dell'Area Autorizzazioni e

Concessioni di Bologna)

 
 

Z0634F2F58

 
 

5.532,35

Sede di Ferrara (comprensivo

della sede di Ferrara e

dell'Area Autorizzazioni e

Concessioni di Ferrara)

Z5034F90BF 6.639,53

Area di Prevenzione

Ambientale EST

(comprensiva delle sedi di

Ravenna, Forlì, Rimini e

relative Aree Autorizzazioni e

Concessioni )

Z7434F376C 7.726,16

Importo complessivo ordinativi Euro 55.500,30

 

- che gli Ordinativi di fornitura costituiranno contratti di durata dalla data di attivazione del servizio

per 36 mesi;

- di nominare Responsabile del procedimento con riferimento al presente atto la dott.ssa Elena

Bortolotti;

SU PROPOSTA:



- della Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio Dott.ssa Elena Bortolotti, la quale ha

espresso il parere di regolarità amministrativa relativo al presente atto;

DATO ATTO:

-   che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio

Amministrazione Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, ai sensi del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

DETERMINA

1. per tutto quanto sopra esposto, di aderire alla convenzione “Servizi di notifica tramite posta”

Lotto 2 “Servizi di notificazione diversi da quelli relativi a violazioni al Codice della strada (ex

D.lgs 285/92 e s.m.i) provenienti da flusso di stampa” stipulata in data 28/12/2020 tra l’Agenzia

regionale INTERCENT-ER e Poste Italiane spa, con sede legale in Viale Europa 190 - Roma, PI

011146011006 nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo tra, oltre la stessa, la

mandante Postel spa, sede legale in Roma, Viale Europa 175 PI 05692591000, ai sensi dell’art.

21 della L.R. n. 11/2004, pubblicata sul sito www.intercent.it, mediante l’emissione di Ordinativi

di fornitura per le seguenti strutture e importi:

LOTTO 2 CIG 8302884C9E

SEDE CIG IMPORTO IN EURO (iva
esclusa)

Area di Prevenzione

ambientale OVEST

(comprensiva delle sedi di

Reggio Emilia, Parma,

Piacenza e relative Aree

Autorizzazioni e Concessioni)

 
 
 
 

ZEC34F2E96

 
 
 
 

17.706,14

Sede di Modena

(comprensivo della sede di

Modena e dell'Area

 
 
 

Z6A34F8FE9

 
 
 

9.992,54

http://www.intercent.it/


Autorizzazioni e Concessioni

di Modena)

Direzione Tecnica ZAA34F3068 7.903,58

Sede di Bologna

(comprensivo della sede di

Bologna e dell'Area

Autorizzazioni e Concessioni

di Bologna)

 
 

Z0634F2F58

 
 

5.532,35

Sede di Ferrara (comprensivo

della sede di Ferrara e

dell'Area Autorizzazioni e

Concessioni di Ferrara)

Z5034F90BF 6.639,53

Area di Prevenzione

Ambientale EST

(comprensiva delle sedi di

Ravenna, Forlì, Rimini e

relative Aree Autorizzazioni e

Concessioni )

Z7434F376C 7.726,16

Importo complessivo ordinativi Euro 55.500,30

2. di nominare Responsabile del procedimento con riferimento al presente atto la dott.ssa Elena

Bortolotti, Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio, a cui è demandata l’emissione

degli ordinativi di fornitura di cui sopra;

3. di dare atto che da ciascun Ordinativo di Fornitura avrà origine un contratto della durata di 36

mesi a partire dalla data di attivazione, per il quale ciascun Responsabile di struttura ha

nominato il Responsabile Unico del procedimento, che assumerà i compiti di cura, controllo e

vigilanza sull’esecuzione contrattuale ai sensi dell’art. 31 del d.l.gs. 50/2016;



4. di dare atto che i costi connessi al presente provvedimento, stimati in complessivi euro

55.500,30 (iva esclusa) ovvero euro 67.710,37 (iva inclusa) aventi natura di “Trasporti e

postali” trovano copertura sul budget annuale 2022 e nel bilancio economico preventivo

annuale e pluriennale 2022 -2024, a carico pro quota degli esercizi 2022-2024, con riferimento

ai Centri di responsabilità delle strutture utilizzatrici dei servizi, che provvederanno altresì alla

liquidazione delle rispettive fatture.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(Dr.ssa Lia Manaresi)



All 1 L. 2_listino

SEZIONE A - PREZZO PER SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE TRAMITE POSTA

# Peso 

1 da 3 g fino a 20 g 6,37                                              -   

2 oltre 20 g e fino a 50 g 7,14                                              -   

3 da 3 g fino a 20 g 6,37                                              -   

4 oltre 20 g e fino a 50 g 7,14                                              -   

5 da 3 g fino a 20 g 6,37                                              -   

6 oltre 20 g e fino a 50 g 7,14                                              -   

SEZIONE B - PREZZO POSTA IBRIDA (DA ELETTRONICA A FISICA), COSTI PER STAMPA E IMBUSTAMENTO 

# TIPOLOGIA DI SERVIZIO

2.1) Prezzo per servizio di elaborazione dati, stampa e imbustamento in light color e bianco e nero per lavorazione posta ibrida  (al netto dei costi di recapito)

7 busta + 1 foglio solo fronte                              0,22                                              -   

8 busta + 1 foglio fronte / retro                              0,24                                              -   

9 foglio successivo (solo fronte)                              0,04                                              -   

SEZIONE C - PREZZO PER SERVIZI DI PICK-UP
3) Prezzo per servizi di pick-up

# TIPOLOGIA DI SERVIZIO N. di ritiri

3.1) Servizio di pick up (ritiro) della corrispondenza in uscita 

10 Entro i 5 kg (settimanale)                              3,50                                    -                                              -   

11 Entro i 5 kg (a chiamata)                              4,50                                    -                                              -   

VALORE TRIENNALE 0,00

casella da non implementare 

Listino LOTTO 2 
Notifica di atti giudiziari e comunicazioni connesse da flusso e autoprodotti e verbali del codice della strada autoprodotti

1) Prezzo per servizi di invio

Colonna A
Prezzo Unitario 
al netto di IVA

(max 5 cifre decimali)

Colonna B Adesione 
servizio (per ogni 

scaglione indicare i 
volumi)

Colonna C (prezzo Colonna 
A x Volumi Colonna B) 

Importo totale per tipologia 
di servizio al netto di IVA 

1.1) Invii di atti giudiziari e comunicazioni connesse e Verbali Codice della Strada non da flussi di stampa - CAP di destinazione: Area Metropolitana (AM)

1.2) Invii di atti giudiziari e comunicazioni connesse e Verbali Codice della Strada non da flussi di stampa - CAP di destinazione: Capoluogo di Provincia (CP)
 

1.3) Invii di atti giudiziari e comunicazioni connesse e Verbali Codice della Strada non da flussi di stampa - CAP di destinazione: Extra-Urbana (EU)

2) Prezzo per servizio di elaborazione dati, stampa e imbustamento in light color e bianco e nero, per lavorazione posta ibrida  (al netto dei costi di recapito)

Prezzo Unitario 
Offerto

al netto di IVA
(max 5 cifre decimali)

Fogli da stampare
B/N

Colonna C (prezzo Colonna 
A x Volumi Colonna B) 

Importo totale per tipologia 
di servizio al netto di IVA 

Prezzo Unitario 
Offerto

al netto di IVA
(max 5 cifre decimali)

Colonna C (prezzo Colonna 
A x Volumi Colonna B) 

Importo totale per tipologia 
di servizio al netto di IVA 



 All 2 L.2 ulteriori invii 

SEZIONE A - PREZZO PER SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE TRAMITE POSTA

# Peso 

12 oltre 51 g e fino a 100 g 7,14
13 oltre 101 g e fino a 250 g 7,81
14 oltre 251 g e fino a 350 g 7,81
15 oltre 351 g e fino a 1000 g 8,68
16 oltre 1001 g e fino a 2000 g 8,68

VALORE TRIENNALE STIMATO PER I SERVIZI A LISTINO OBBLIGATORIO

Listino ulteriori invii LOTTO 2 
Notifica di atti giudiziari e comunicazioni connesse da flusso e autoprodotti e verbali del codice della strada autoprodotti

4) Prezzo per servizio di invio

Colonna A
Prezzo Unitario 
al netto di IVA

(max 5 cifre decimali)

4.1) Invii di atti giudiziari e comunicazioni connesse e Verbali Codice della Strada non da flussi di stampa - Tutti i CAP di destinazione



 All 3 L. 2_listino facoltativo

5) Prezzo per servizio di spedizione di raccomandate giudiziarie

#

5.1) Prezzo per servizio di spedizione di raccomandate giudiziarie
17 da 3 g fino a 20 g 5,40
18 oltre 20 g e fino a 50 g 6,95
19 oltre 51 g e fino a 100 g 7,45
20 Avviso di ricevimento 23i/RAG 1,10

VALORE TRIENNALE STIMATO PER I SERVIZI A LISTINO OBBLIGATORIO

Colonna A
Prezzo Unitario 
al netto di IVA

Colonna B Adesione 
servizio (per ogni 

scaglione indicare i 
volumi)



All 5 - CONTEGGIO PER SERVIZI DI PICK UP E DELIVERY
4) Servizio di pick up (ritiro) della corrispondenza in uscita 

# TIPOLOGIA DI SERVIZIO totale ritiri

giorni fissi Servizio di pick-up (dal lunedì al venerdì)
0

a chiamata Servizio di pick-up (dal lunedì al venerdì)
0

* INDICARE DI SEGUITO  GLI INDIRIZZI DI RITIRO
SEDE 1
SEDE 2
SEDE 3
ECC

**PER RITIRI A GIORNI FISSI INDICARE PER OGNI SEDE  I GIORNI DELLA SETTIMANA E GLI ORARI  IN CUI SI RICHIEDE IL SERVIZIO
SEDE 1 ORARIO
SEDE 2 ORARIO
SEDE 3 ORARIO
ECC

#NOME?

Adesione servizio (indicare numero 
di sedi per le quali si richiede il 

ritiro*)

Adesione servizio (indicare le  
frequenze di ritiro**)

L ¨  M ¨ M ¨   G ¨  V ¨
L ¨  M ¨ M ¨   G ¨  V ¨
L ¨  M ¨ M ¨   G ¨  V ¨



N. Proposta:   PDTD-2022-108   del    04/02/2022

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:   Direzione Amministrativa – Adesione alla convenzione “Servizi di 
notifica  tramite  posta”-  Lotto  2  -  stipulata  dall’Agenzia 
INTERCENT-ER con Poste Italiane spa

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  08/02/2022
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


